
  

 

 
 

  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale e SSD IUS/13 - 
Diritto internazionale 

 
 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 198.6/2022 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il  D.R. prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 84 del 21 ottobre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 16 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 182626 rep. n. 2699/2022 del 17 novembre 2022, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 17 novembre 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale e SSD IUS/13 - Diritto 
internazionale, presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali. 
 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 
 
1) dott. Aldo Piccone 

 
 
 
 





  

ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 

  

2) dott. Matteo Ceolotto 

  

 La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla 
chiamata da parte dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso e avrà durata di 6 
mesi a decorrere dalla data di approvazione degli atti. 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione 
 
 
Pavia, data del protocollo   
 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV/PM/SG/fc 



1  

Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) Legge 240/2010 
(contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale 
– SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali. Procedura bandita con D.R. prot. n. 155533 rep. n. 

2294/2022 del 7 ottobre 2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV 
serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

 
RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 21/12/2022 alle ore 12.45 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Alberto Malatesta 

Prof. Marco Pedrazzi 

Prof. Carola Ricci 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 25/11/2022 e concludendoli il 21/12/2022. 

Nella prima riunione del 25/11/2022 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 

nomina del Presidente nella persona del Prof. Alberto Malatesta e del Segretario nella persona 

della Prof. Carola Ricci. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione 

giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla 

prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel verbale 1. 

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito eventualmente composta da non più di tre 

nominativi. 

 

La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 21/12/2022 convocata alle ore 9.00 la Commissione ha accertato che i 

criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è 

collegata alla Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e 

ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° 



2  

grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 

51 e 52 del c.p.c. 

 
La Commissione, presa visione delle esclusioni operate dagli uffici e della rinuncia pervenuta di 

Gabrielli Giulia (con nota prot. n. 192218 dell’1 dicembre 2022) prende atto che i candidati da 

valutare ai fini della selezione sono n. 2 e precisamente: 

 

1) Ceolotto Matteo, 

2) Piccone Aldo. 

 

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 25/11/2022. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici). 

 

 

Nella seduta del 21/12/2022, convocata alle ore 10.00, la Commissione, collegata 

telematicamente attraverso la Piattaforma “Zoom”, ha proceduto all’appello dei candidati, in 

seduta pubblica per l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

 

I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

1) Ceolotto Matteo, 

2) Piccone Aldo. 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3) 

 

Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione “il candidato 

ha titoli professionali ed accademici di elevata qualità maturati nel settore scientifico 

disciplinare (SSD) IUS 13, coerenti e più che adeguati alle finalità e attività richieste dal bando. 

Le pubblicazioni scientifiche prodotte sono più che adeguate e anch’esse coerenti con l’SSD 

IUS 13”, il candidato Dott. Aldo Piccone, con punti 22,25, idoneo della procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lettera a) Legge 240/2010 (contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 

internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze politiche 

e sociali. Procedura bandita con D.R. prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022, il 

cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, eventualmente 

composta da non più di tre nominativi, sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei 

titoli e delle pubblicazioni: 

 

2°) Dott. Ceolotto Matteo punti 12,75. 

 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori. 

La seduta è tolta alle ore 14.20. 



3  

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario Prof. Carola 

Ricci e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri componenti 

della Commissione. 

 

Il  verbale  dovrà  essere  inviato  al  responsabile  del  procedimento,  firmato   in 

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo  

servizio.personaledocente@unipv.it. 

 

 

Pavia, 21/12/2021 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Alberto Malatesta 

Prof. Marco Pedrazzi 

Prof. Carola Ricci 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 
Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato ai   sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) Legge 240/2010 
(contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 

internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali. Procedura bandita con D.R. 

prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022, il cui avviso è 
stato pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 
2022. 
 

 

Dichiarazione di concordanza 

 

Il sottoscritto prof. Alberto Malatesta, componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 

internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato a tutte le riunioni della 

Commissione tenutesi dal 25 novembre 2022  e il 21 dicembre 2022, dichiara di aver 

letto, di approvare e di sottoscrivere la relazione finale redatta dalle ore 12.45 alle 14.20 

in sessione telematica. 

 

 

Lì, 21/12/2022     

 

        (Alberto Malatesta) 

                        Firma 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 



Il sottoscritto prof. Marco Pedrazzi componente della  Commissione della procedura di selezione per l’assunzione di n. 

1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato a tutte le riunioni della Commissione tenutesi il 25 

novembre ed il 21 dicembre 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere la 

relazione finale. 

 

 

 

Lì, 22 dicembre 2022 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

ALLEGATO 1 AL VERBALE 2: GIUDIZIO ANALITICO CANDIDATI 

 

Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai   sensi dell’art. 
24, comma 3, lettera a) Legge 240/2010 (contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – 
Diritto internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 
politiche e sociali. Procedura bandita con D.R. prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 
2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

 
La Commissione riunita in modalità telematica il giorno 21/12/2022, alle ore 9.00, procede a una 
valutazione preliminare analitica dei candidati valutabili. 

 
1)   Il candidato Ceolotto Matteo, presenta i seguenti titoli: 
I. Titoli professionali 
a) Svolgimento di attività didattica a livello universitario: 

Il candidato è stato professore a contratto presso l’Università degli Studi di Milano, come 
titolare dell’insegnamento di Diritto europeo della comunicazione (Corso di Laurea in 
Comunicazione e società, Facoltà di Scienze politiche, economiche e sociali), per gli a.a. 
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, oltre che titolare dell’insegnamento di Diritto materiale 
dell’Unione europea (Corso di Laurea in Scienze internazionali e istituzioni europee, Facoltà 
di Scienze politiche, economiche e sociali), per l’a.a. 2021/2022 e cultore in diverse materie 
ricadenti nell’SSD IUS 13; 

 
b) Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 

Il candidato è stato visiting researcher presso il Centre de Droit Européen –CDE, Université 
Libre de Bruxelles, Bruxelles, Belgio. Attività svolta: conduzione di ricerche giuridiche 
nell’ambito del progetto di ricerca sviluppato nel corso del dottorato (European 
Documentation Centre – ULB; biblioteca della Commissione europea, Bruxelles; biblioteca 
della Corte di giustizia dell’Unione europea, Lussemburgo), marzo-luglio 2018 e 
partecipazione a Summer School, “The EU Area of Criminal Justice”, Institut d’études 
européennes – IEE, Université Libre de Bruxelles, Bruxelles, Belgio – 4-9 luglio 2016; 

 
c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi: non risultano; 
 

d) Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: 
Il candidato ha partecipato, in qualità di relatore, al “VII Incontro dottorandi di ricerca in 
diritto internazionale e diritto dell’Unione europea «Alberico Gentili»” (SIDI – Società Italiana 
di Diritto Internazionale e di Diritto dell’Unione europea e CISG – Centro Internazionale Studi 
Gentiliani), San Ginesio (MC) - 28-30 settembre 2017; 

 

e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: 
non risultano (punti 0). 

 

II. Titoli accademici: 
Dottorato di ricerca (S.S.D. IUS/14 – IUS/13) acquisito il 17/07/2019 presso la Scuola di Dottorato in 
“Istituzioni e Politiche” della Facoltà di Scienze Politiche e Sociali, Università Cattolica del Sacro Cuore 
sede di Milano, con una tesi di dottorato su “Le sanzioni doganali tra ordinamento internazionale e 
diritto dell’Unione europea”. 



III. Pubblicazioni 
Il candidato Matteo Ceolotto allega la tesi di dottorato dal titolo “Le sanzioni doganali tra 
ordinamento internazionale e diritto dell'Unione europea”, Università Cattolica del Sacro Cuore, XXXI 
ciclo, a.a. 2017/18, Milano. 
La Commissione procede dunque ad analizzare la tesi di dottorato. La ricerca affronta un tema di 
particolare attualità e di estremo interesse, sia per le implicazioni giuridiche sottese alla complessità 
della materia la cui regolamentazione è demandata a diverse fonti di diritto del commercio 
internazionale e dell’Unione europea (oltre che nazionali), ma anche in ragione delle problematiche 
economiche derivanti dagli squilibri competitivi nell’export e dalla notevole eterogeneità e misura dei 
profili sanzionatori in materia doganale, più volte oggetto di infruttuosi tentativi di armonizzazione. 
Il lavoro svolto appare coerente con gli obiettivi della ricerca, adeguatamente strutturato e di 
scorrevole lettura. L’approccio metodologico è coerente con il settore scientifico-disciplinare 
nell’ambito del quale la ricerca si colloca. La bibliografia è ricca e adeguata alla complessità del tema 
trattato, tanto con riferimento ai contributi della dottrina internazionale quanto nel panorama 
scientifico nazionale. 
L’elaborato si divide in due parti, di cui la prima è dedicata alla ricostruzione del quadro evolutivo 
dell’integrazione europea nell’ambito del quale si colloca la disciplina doganale oggetto della specifica 
attività di ricerca, con un’adeguata attenzione al rapporto fra ordinamento Ue e ordinamenti nazionali 
anche nella specifica materia doganale; l’esposizione viene affrontata con chiarezza e puntualità, 
raggruppando le norme doganali di dettaglio per linee di tendenza o in chiave esemplificativa dei 
concetti generali. La seconda parte affronta in modo specifico gli aspetti problematici del rapporto fra 
la normativa doganale dell’Unione europea e la disciplina del commercio internazionale; il problema 
della necessaria coerenza interna del sistema, con particolare riferimento alla questione delle sanzioni 
adottate dagli Stati membri per rendere coercibili le norme dell’Unione e la questione delle basi 
giuridiche su cui poggiare un intervento normativo a livello europeo in materia per rafforzare 
l’effettività e l’uniformità della disciplina dell’Unione. 
Ai fini della presente procedura la Commissione valuta nel complesso il lavoro di tesi molto buono. 

 
 

2. Candidato Piccone Aldo, presenta i seguenti titoli: 
 

I. Titoli professionali: 
a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero: 
Il candidato ha svolto numerosi moduli di didattica per diversi anni su tematiche ricadenti nell’SSD IUS 
13 (in particolare su soggetti e fonti del diritto internazionale, diritto internazionale umanitario, 
migrazioni) in Università italiane; è stato inoltre per anni cultore di diritto internazionale (IUS 13) 
presso l’Università di Pavia. 

 
b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri: 
Oltre a diverse attività di formazione nell’ambito dell’SSD IUS 13 [tra cui: Diploma in Food law: rights, 
responsibility, liability, Università Milano Bicocca – Summer School (06/2015; International Disaster 
Law Course – 1st ed., International Institute of Humanitarian Law - International Disaster Law Project 
- International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, Sanremo (28/04/2015 – 
02/05/2015); Corso per consigliere giuridico nelle forze armate, Istituto Superiore di Stato Maggiore 
Interforze - Stato Maggiore della Difesa, Roma (03/2013 – 07/2013); Corso di perfezionamento in: Il 
contenzioso dinanzi alle Corti europee: la Corte europea dei diritti dell’uomo, Università degli Studi di 
Milano (2013); I° Corso nazionale in International Disaster Response Law – IDRL, Croce Rossa Italiana, 
International Institute of Humanitarian Law, International Disaster Law Project, Sanremo (2013); IDRL 
course – Introduction to International Disaster Response Law, Rules and Principles, International 
Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, online (2013); Corso per consigliere qualificato 
delle Forze Armate in materia di applicazione del diritto internazionale umanitario dei conflitti armati, 
Croce Rossa Italiana, Reggimento San Marco, Brindisi (2010); Prevenzione dei conflitti armati e peace- 
building, Istituto per gli Studi di Politica Internazionale – ISPI Milano (winter school 2006-2007); Post- 



conflict reconstruction, Istituto per gli Studi di Politica Internazionale – ISPI Milano (winter school 2006- 
2007); Il diritto nelle emergenze umanitarie, Istituto per gli Studi di Politica Internazionale – ISPI Milano 
(winter school 2007-2008); Tecniche di mediazione e negoziali, Istituto per gli Studi di Politica 
Internazionale – ISPI Milano (winter school 2007-2008)], appaiono particolarmente coerenti nel 
quadro delle finalità e attività indicate da bando anche il Corso di alta formazione in Modernizzazione 
della PA e lavoro pubblico, Fondazione Romagnosi – Scuola di governo locale, in collaborazione con 
Università degli Studi di Pavia (ottobre  – dicembre 2020) e il Corso di  alta formazione in  Reti, 
digitalizzazione e trasparenza nelle pubbliche amministrazioni, Fondazione Romagnosi – Scuola di 
governo locale, in collaborazione con Università degli Studi di Pavia e Fondazione Universitaria per la 
formazione delle Amministrazioni Pubbliche - FUAP (3/2019 – 5/2019). 

 
c) organizzazione,  direzione  e  coordinamento  di  gruppi  di  ricerca  nazionali  e  internazionali,  o 

partecipazione agli stessi: 
Il candidato ha partecipato in qualità di membro a due gruppi di ricerca multidisciplinare sul tema 
della tutela multilivello del diritto al cibo e della sicurezza alimentare, per cui era parte del personale 
acquisito con i finanziamenti corrispondenti, con una borsa di ricerca e un contratto di 
collaborazione sui temi del diritto all’acqua potabile; 

 
d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: 

Il candidato è stato relatore in diversi convegni a carattere scientifico per l’SSD IUS 13 di livello sia 
nazionale sia internazionale, tra cui in particolare: intervento sul diritto all’acqua nella Tavola 
rotonda su “La tutela multilivello del diritto alla sicurezza e qualità negli alimenti”, martedì 15 
ottobre 2013, Società Umanitaria, Milano; La ricostruzione di un diritto umano all’acqua nel diritto 
internazionale, convegno “La tutela multilivello del diritto alla sicurezza e qualità degli alimenti – 
Multilevel Protection of Food Safety and Quality sul tema”, Università degli Studi di Milano, Palazzo 
Greppi, 25 maggio 2012; Il diritto all’acqua nel diritto internazionale, relazione al convegno Food 
Safety Rights – Strumenti di tutela internazionale e nazionale a confronto, Università degli Studi di 
Pavia, 18 aprile 2012. 

 
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – non 
risultano premi valutabili. 

 
II. Titoli accademici valutabili: 

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all’estero: 
Dottorato di ricerca (SSD IUS 13) ottenuto nel febbraio 2018, in Diritto pubblico, giustizia 
penale  e  internazionale  (XXIX  ciclo),  Università  degli  Studi  di  Pavia,  tesi  su  “I  beni 
indispensabili e la sopravvivenza della popolazione civile sui campi di battaglia moderni” 

b) master e diploma di specializzazione: 
Master universitario di II livello  in Management &  e-governance della pubblica 
amministrazione, Università LUM Jean Monnet – School of Management (Bari), ottenuto 
a gennaio 2021 con una tesi in organizzazione snella e human resource management dal 
titolo: “Gli strumenti di empowerment come argine alla burocrazia difensiva - Qualche idea 
per decisori impauriti”. 

 
III. Pubblicazioni 

 

Il Candidato Aldo Piccone ha allegato alla domanda oltre alla tesi di dottorato tre contributi per i quali 
segue valutazione. 

 
1. Tesi di dottorato dal titolo: “I beni indispensabili e la sopravvivenza della popolazione civile sui 

campi di battaglia moderni”, 2018. 
Il candidato affronta un tema che, nonostante sia di sicuro interesse e attualità nel settore scientifico 
disciplinare di riferimento (IUS 13), al tempo in cui è stato scritto non era ancora stato oggetto di uno 



studio monografico, come quello che il candidato si è proposto di affrontare. L’originalità del lavoro è 
testimoniata non solo dalla scelta del tema, ma anche dallo specifico contesto alla luce del quale 
l’analisi è condotta. Essa, infatti, mira a valorizzare le moderne caratteristiche dei conflitti armati, 
anche mediante l’adozione di una prospettiva storica e comparativa. Lo scopo è stabilire se gli 
strumenti normativi esistenti, essenzialmente riconducibili al diritto internazionale umanitario e più in 
particolare alle Convenzioni di Ginevra, prevedano risposte efficaci rispetto ai problemi evidenziati, se 
essi siano adeguati alla continua evoluzione dei conflitti e delle modalità con cui attualmente si 
svolgono, se infine esistano soluzioni giuridiche alternative, rintracciabili soprattutto nel settore della 
tutela dei diritti umani, che possano, anche in prospettiva, colmare le lacune che il quadro normativo 
esistente presenta. 
La tesi ha una struttura chiara adeguatamente illustrata sin dall’introduzione. Dopo un primo capitolo 
volto a inquadrare storicamente il coinvolgimento delle popolazioni civili nei conflitti armati e il 
correlato emergere e sviluppo del complesso sistema di regole internazionali finalizzate a proteggerle, 
nel secondo e nel terzo capitolo è svolta un’analisi più puntuale delle norme applicabili del diritto 
umanitario, dapprima soffermandosi su profili generali e definitori e quindi concentrandosi sulla 
questione specifica dell’accesso ai beni essenziali alla sopravvivenza dei civili alla luce del diritto 
umanitario durante i conflitti internazionali in particolare, facendo però riferimento anche a quelli 
interni. Infine nell’ultimo capitolo l’autore si sofferma a verificare quale ulteriore grado di effettività di 
tutela i diritti umani al cibo e all’acqua possano apportare alla protezione di tali popolazioni durante 
un conflitto. 
Nel complesso, il lavoro è accurato e contraddistinto da rigore metodologico e da una apprezzabile 
chiarezza espositiva. Le citazioni, sia bibliografiche che giurisprudenziali, benché non sempre 
esaustive, sono puntuali ed accurate. Alla luce delle considerazioni svolte, si ritiene quindi che la tesi 
del dott. Piccone testimoni senz’altro la sua capacità di cogliere gli aspetti problematici del tema, 
nonché di prospettare soluzioni di carattere originale, le quali potrebbero essere ulteriormente 
sviluppate in un lavoro monografico che potrà estendersi a prassi anche giurisprudenziali e 
all’evoluzione delle posizioni dottrinali elaborate nel frattempo sul tema in concomitanza con i conflitti 
più recenti. 

 
2. Contributo in volume: PICCONE, The right to safe drinking water for consumption and 

preparation of foodstuffs, in A. LUPONE, C. RICCI, A. SANTINI (eds), The right to safe food towards a 
global governance, Giappichelli, Torino, 2013, capitolo 5, pp. 69 ss. 
Il contributo in inglese sul tema del diritto all’acqua potabile, inquadrato nelle fonti di diritto 
internazionale, ricalca lo scritto precedente in italiano sul tema, anche se si apprezza un deciso 
ampliamento dell’apparato bibliografico e l’aggiunta di una particolare prospettiva sulle implicazioni 
ambientali. 

 

3. Contributo in volume: PICCONE, Riflessioni intorno alla configurabilità di un diritto umano all’acqua, 
in C. RICCI (a cura di), La tutela multilivello del diritto alla sicurezza e qualità degli alimenti, Giuffré, 
Milano, 2012, p. 111 ss. 

Nel contributo sul tema rilevante per l’SSD IUS 13 del diritto umano all’acqua potabile, l’autore 
ricostruisce nelle fonti di diritto internazionale l’esistenza della sua base giuridica autonoma, con un 
approccio abbastanza originale e seguendo un metodo convincente, anche se l’apparato bibliografico 
non è molto sviluppato. 

 

4. Contributo in atti di convegno: PICCONE, La Seconda Guerra di Indipendenza del 1859. L’evoluzione 
delle armi e l’aumento delle vittime, in A. GALAZZETTI, F. LOMBARDI (a cura di), Atti del Convegno 
nazionale di studi in memoria di Ferdinando Palasciano nel 120° della morte, Pavia, 2012, p. 67 ss. 
L’intervento pubblicato in una raccolta di atti di convegno, è ben scritto e presenta in modo compiuto 
e interessante l’evoluzione storica del concetto di campo di battaglia e del ruolo dei civili come vittime, 
combattenti, soccorritori nello sviluppo delle norme di diritto umanitario, ma metodi e contenuti non 
sono congruenti con quelli dell’SSD IUS 13. 

 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 
 

 
 

Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato ai   sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) Legge 240/2010 

(contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 
internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali. Procedura bandita con D.R. 

prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022, il cui avviso è 
stato pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 

2022. 
 

 

Dichiarazione di concordanza 

 

Il sottoscritto prof. Alberto Malatesta, componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 

internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della 

Commissione tenutasi il 21 dicembre 2022 dalle ore 9 alle 9.55 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale il suo allegato che 

ne forma parte integrante.  

 

 

Lì, 21/12/2022     

 

        (Alberto Malatesta) 

                        Firma 

 

Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto prof. Marco Pedrazzi componente della  Commissione della procedura di selezione per l’assunzione di n. 

1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 21 

dicembre 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

 

Lì, 22 dicembre 2022 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



1  

Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) Legge 240/2010 
(contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale – 
SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 
politiche e sociali. Procedura bandita con D.R. prot. n. 155533 rep. n. 
2294/2022 del 7 ottobre 2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV 
serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 2022. 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 

 

1) Candidato Dott. Ceolotto Matteo 
Punteggio titoli professionali: 5. 
Punteggio titoli accademici: 6. 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1. 1,75 
Punteggio totale pubblicazioni: 1,75 
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottimo. 
Punteggio totale:  12,75. 

 

2) Candidato Dott. Piccone Aldo  

Punteggio titoli professionali: 11. 
Punteggio titoli accademici: 7. 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
 

Pubblicazione 1. 1,58 
Pubblicazione 2. 1,25 
Pubblicazione 3. 1,33 
Pubblicazione 4. 0,08 
Punteggio totale pubblicazioni: 4,25 

Valutazione conoscenza lingua straniera: distinto. 

Punteggio totale: 22,25 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1. 

Il punteggio di ciascuna pubblicazione viene espresso nel valore pesato, ottenuto 
dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 (numero massimo delle 
pubblicazioni conferibili), con arrotondamento alla seconda cifra decimale. 

 

Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 
 

 
 

Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato ai   sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) Legge 240/2010 

(contratto junior) – per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 
internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali. Procedura bandita con D.R. 

prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022, il cui avviso è 
stato pubblicato sulla G.U. – IV serie speciale – n. 84 del 21 ottobre 

2022. 
 

 

Dichiarazione di concordanza 

 

Il sottoscritto prof. Alberto Malatesta, componente della  Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 12/E1 – Diritto 

internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della 

Commissione tenutasi il 21 dicembre 2022 dalle ore 10 alle 12.00 in sessione telematica, 

dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale e il suo allegato 

che ne forma parte integrante.  

 

 

Lì, 21/12/2022     

 

        (Alberto Malatesta) 

                        Firma 

 

 
Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto prof. Marco Pedrazzi componente della  Commissione della procedura di selezione per l’assunzione di n. 

1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il Settore 

concorsuale 12/E1 – Diritto internazionale – SSD IUS/13 – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 

politiche e sociali dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 21 

dicembre 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

 

Lì, 22 dicembre 2022 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 




